
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 262 Miercuri, 29 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

343. — Decret privind conferirea Ordinului Național 

Pentru Merit................................................................ 2

344. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
în grad de Cavaler...................................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

273. — Hotărâre privind eliberarea domnului Greblă Toni 

din funcția de prefect al municipiului București .......... 3

274. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor

de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu 

impact major în economie .......................................... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

847. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către

deținătorii de autorizație de punere pe piață a

medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac

obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a 

prețurilor de referință inovative .................................. 5–14

2.781. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea și

completarea Normelor metodologice privind

organizarea și funcționarea comisiilor, procedura de

selecție a proiectelor culturale în vederea acordării de

finanțări nerambursabile din Fondul Cultural Național,

precum și de soluționare a contestațiilor, aprobate prin

Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național 

nr. 2.231/2011 ............................................................ 15



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Cultural în grad de Cavaler
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c),

ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale Legii nr. 8/2003 privind Ordinul Meritul Cultural și Medalia Meritul Cultural, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe,

în semn de apreciere pentru susținerea constantă a activităților Ambasadei României și ale Institutului Cultural Român de la

Lisabona, contribuind la promovarea imaginii țării noastre în mediile lusitane, precum și la creșterea interesului pentru proiectele comune,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Pentru Merit
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 104/2000 privind reinstituirea Ordinului și Medaliei Naționale Pentru Merit,
aprobată prin Legea nr. 542/2001, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe, 

în semn de înaltă apreciere pentru contribuția importantă avută la susținerea

și promovarea relațiilor bilaterale și a dialogului la nivel înalt dintre Republica

Populară Bangladesh și România,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Cavaler
domnului Enayetullah Khan, consul onorific al României în Republica Populară

Bangladesh.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 29 martie 2023.

Nr. 343.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023

2

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Cultural în grad

de Cavaler, categoria F „Promovarea culturii”:

1. domnului Alexandre Manuel Nobre da Silva Pais, director

al Muzeului Național al Ceramicii/Azulejo;

2. domnului Joaquim José Pereira Ruivo, director al

complexului muzeal Mănăstirea Batalha;

3. domnului José Alberto Ribeiro, director al Palatului

Național Ajuda.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 29 martie 2023.

Nr. 344.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023

3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind eliberarea domnului Greblă Toni 

din funcția de prefect al municipiului București

Având în vedere Hotărârea Parlamentului României nr. 7/2023 privind

numirea președintelui Autorității Electorale Permanente, Cererea nr. 5.844 din

28 martie 2023, precum și prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Greblă Toni se eliberează din funcția de prefect al

municipiului București.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 29 martie 2023.

Nr. 273.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 

pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat 

având ca obiectiv stimularea investițiilor 

cu impact major în economie

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 3 la procedura prevăzută în anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca

obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 714 din 30 septembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Prevederile anexei nr. 3 la procedura prevăzută în anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 807/2014, cu modificările și completările ulterioare, astfel

cum a fost modificată prin prezenta hotărâre, se aplică și acordurilor pentru

finanțare emise până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 martie 2023.

Nr. 274.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023

4

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la procedură)

Cerințe care dovedesc eficiența economică și viabilitatea investiției

Încadrarea în definiția investiției inițiale

Prezentarea investiției și demonstrarea încadrării investiției în categoria investiției inițiale, respectiv în categoria investiției inițiale

în favoarea unei noi activități economice, în cazul întreprinderilor mari care realizează investiții în regiunea București—Ilfov

Justificarea necesității realizării investiției

Prezentarea pieței relevante a produselor/serviciilor realizate ca urmare a implementării investiției sub aspectul cererii, ofertei

și prețului, precum și ariei geografice în care acestea se comercializează

Cuantificarea și justificarea capacității de producție și a gradului de utilizare a acesteia aferentă activității existente (în cazul

întreprinderilor în activitate), cea aferentă investiției, precum și fundamentarea necesității creșterii capacității de producție

existente prin implementarea investiției

Analiza și fundamentarea proiecțiilor financiare pentru perioada implementării investiției și 5 ani de la data finalizării acesteia

Fundamentarea cifrei de afaceri prin prezentarea de documente justificative din care să rezulte că există asigurarea vânzării

produselor/serviciilor obținute ca urmare a realizării investiției

Calcularea și explicitarea indicatorilor cantitativi

Indicatori cantitativi

Calculul și fundamentarea încadrării în limitele indicatorilor 

pe perioada implementării investiției și 5 ani de la finalizarea acesteia, 

pe baza proiecțiilor financiare realizate conform prevederilor legale 

în vigoare și a instrucțiunilor din Ghidul solicitantului

Rata de solvabilitate generală   

Rsg = Active totale/Datorii totale

Rsg > 1,66

Rentabilitatea cifrei de afaceri   

Rca = 100 x (Profit net/Cifra de afaceri)

Rca >/= 2,5%

Rata lichidității curente   

RLC = (Active curente/Datorii curente)

(Rlc) >/= 1,00

Indicatorul gradului de îndatorare*)   

Igi = (Capital împrumutat/Capital angajat) x 100

(Rig) </= 65%

Demonstrarea și fundamentarea indicatorilor calitativi

Asigurarea resurselor financiare necesare derulării investiției conform prevederilor art. 1 lit. kk) din Procedura privind acordarea

ajutoarelor de stat și instrucțiunilor din Ghidul solicitantului, în termen de 6 luni de la data emiterii acordului pentru finanțare

Este permisă modificarea structurii resurselor financiare prezentate inițial în documentația care a stat la baza emiterii acordului

pentru finanțare, cu condiția ca valoarea totală a acestora să fie cel puțin egală cu diferența dintre valoarea proiectului de

investiții și valoarea ajutorului de stat aprobat.

Experiența în domeniul pentru care solicită finanțare conform instrucțiunilor din Ghidul solicitantului

Contribuția întreprinderii la dezvoltarea regională conform prevederilor art. 1 lit. h) din Procedura privind acordarea ajutoarelor

de stat și instrucțiunilor din Ghidul solicitantului

Implicarea întreprinderii în diferite proiecte sociale cu impact pozitiv asupra comunității din regiunea unde se realizează investiția,

conform instrucțiunilor din Ghidul solicitantului

Efectul multiplicator al realizării investiției cuantificabil în economie prin antrenarea și a altor investiții conexe și dezvoltarea

furnizorilor locali de produse și servicii din regiune conform instrucțiunilor din Ghidul solicitantului

Situația juridică a locației realizării investiției, respectiv demonstrarea unui drept real asupra locației pe care urmează să se

realizeze investiția conform instrucțiunilor din Ghidul solicitantului, în termen de 6 luni de la emiterea acordului pentru finanțare

*) Capital împrumutat = credite peste un an

Capital angajat = capital împrumutat + capital propriu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii 

de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 6.012 din 28.03.2023 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul

Ministerului Sănătății, având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 194 și 194 bis din 28 februarie 2022, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu luna aprilie 2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 28 martie 2023.

Nr. 847.



A
N

E
X

Ă
M

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
a
n

e
x
e
l
o

r
 
n

r
.
 
1
 
ș
i
 
2
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
4
4
3
/
2
0
2
2
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 

a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 

a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c

e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 

c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 

ș
i
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă

g
e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
7
2
8
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
z
e
c
i
 
ș
i
 
d

o
u

ă
 
d

e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
7
2
8
5
—

7
3
0
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

„
7

2
8

5

W69003001

I
N

D
A

P
A

M
I
D

 
S

R

L
A

R
O

P
H

A
R

M
 

1
,
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
,
5

 
m

g

L
A

R
O

P
H

A
R

M
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

I
N

D
A

P
A

M
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

e
l
i
b

.
 
p

r
e

l
.
 
(
3

 
a

n
i
)

C
0

3
B

A
1
1

M
G

g
e

n
e

r
i
c

7
,
5

0
8

,
5

5
1
1

,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

8
6

W69173001

T
A

B
R

E
C

T
A

 

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

 
E

U
R

O
P

H
A

R
M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
A

P
M

A
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
C

T
F

E
/
P

V
C

/
A

l
 
x

1
2

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
E

X
1

7
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

3
7

.
3

1
8

,
2

3
3

7
.
3

4
8

,
2

3
4

0
.
7

4
7

,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

8
7

W69168003

S
T

E
R

C
O

R
E

 

1
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.

e
l
i
b

e
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i

u
n

i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x

2
8

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
3

0
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A
0

6
A

X
0

5
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
3

6
,
6

1
1

5
0

,
2

7
1

8
3

,
4

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

8
8

W69169003

S
T

E
R

C
O

R
E

 

2
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
C

I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.

e
l
i
b

e
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i

u
n

i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x

2
8

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
3

0
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A
0

6
A

X
0

5
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
4

0
,
9

2
1

5
5

,
0

1
1

8
9

,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

8
9

W59968002

C
H

I
N

I
D

I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
2

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
H

I
N

I
D

I
N

I
 
S

U
L

F
A

S

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 

(
3

 
a

n
i
)

C
0

1
B

A
0

1
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
4

,
9

5
1

7
,
0

5
2

3
,
0

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
0

W59968003

C
H

I
N

I
D

I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
2

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
2

0
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
H

I
N

I
D

I
N

I
 
S

U
L

F
A

S

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 

(
3

 
a

n
i
)

C
0

1
B

A
0

1
M

G
g

e
n

e
r
i
c

2
4

,
9

2
2

8
,
4

1
3

7
,
1

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



7
2

9
1

W55330001

L
E

V
A

M
I
S

O
L

A
R

E
N

A
 
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

5
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

L
E

V
A

M
I
S

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 

2
 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

P
0

2
C

E
0

1
M

G
g

e
n

e
r
i
c

6
,
8

4
7

,
8

0
1

0
,
5

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
2

W55331001

L
E

V
A

M
I
S

O
L

A
R

E
N

A
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
1

5
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

L
E

V
A

M
I
S

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

P
0

2
C

E
0

1
M

G
g

e
n

e
r
i
c

7
,
6

8
8

,
7

5
1
1

,
8

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
3

W67958001

T
A

B
F

Y
L
 

4
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

4
0

0

m
i
c
r
o
g
r
a
m

e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.

c
o

p
i
i
,
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

u
n

i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 

1
 
c
o

m
p

r
.

s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N
0

2
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
2

3
,
3

0
1

3
5

,
6

3
1

6
5

,
5

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
4

W67959001

T
A

B
F

Y
L
 

6
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

6
0

0

m
i
c
r
o
g
r
a
m

e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.

c
o

p
i
i
,
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

u
n

i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N
0

2
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
6

0
,
4

5
1

7
6

,
5

0
2

1
5

,
4

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
5

W67957001

T
A

B
F

Y
L
 

3
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

3
0

0

m
i
c
r
o
g
r
a
m

e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.

c
o

p
i
i
,
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

u
n

i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N
0

2
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
1

6
,
8

6
1

2
8

,
5

5
1

5
6

,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
6

W67955001

T
A

B
F

Y
L
 

1
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

1
0

0

m
i
c
r
o
g
r
a
m

e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.

c
o

p
i
i
,
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

u
n

i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N
0

2
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
1

9
,
4

3
1

3
1

,
3

7
1

6
0

,
3

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
7

W67960001

T
A

B
F

Y
L
 

8
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

8
0

0

m
i
c
r
o
g
r
a
m

e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.

c
o

p
i
i
,
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

u
n

i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N
0

2
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

2
3

3
,
9

3
2

5
7

,
3

2
3

1
4

,
1

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

7
2

9
8

W67956001

T
A

B
F

Y
L
 

2
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

2
0

0

m
i
c
r
o
g
r
a
m

e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.

c
o

p
i
i
,
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

u
n

i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 

(
2

 
a

n
i
)

N
0

2
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
5

4
,
9

1
1

7
0

,
4

0
2

0
8

,
0

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
2

9
9

W66776001

E
S

T
R

A
D

I
O

L

B
E

S
I
N

S
 

0
,
7

5
 
m

g
/
d

o
z
ă

G
E

L

T
R

A
N

S
D

E
R

M
I
C

0
,
7

5

m
g

/
d

o
z
ă

B
E

S
I
N

S
 

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

 
S

.
A

.
 
—

B
E

L
G

I
A

E
S

T
R

A
D

I
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

r
e

c
i
p

i
e

n
t

m
u

l
t
i
d

o
z
ă

,

f
o

r
m

a
t
 
d

i
n

t
r
-
u

n

f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

P
 
ș
i
 
o

p
o

m
p

ă

d
o

z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

P
P

 
c
u

 
8

0
 
g

 
g

e
l

(
3

 
a

n
i
)

G
0
3
C

A
0
3

M
G

g
e

n
e

r
i
c

2
2

,
7

3
2

5
,
9

1
3

3
,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
3

0
0

W53948002

I
N

D
O

M
E

T
A

C
I
N

A
R

E
N

A
 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 

G
R

O
U

P
 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

I
N

D
O

M
E

T
A

C
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

M
0
1
A

B
0
1

M
G

g
e

n
e

r
i
c

7
,
9

8
9

,
1

0
1

2
,
3

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
3

0
1

W01354001

C
L

O
S

T
I
L

B
E

G
Y

T
C

O
M

P
R

.
5

0
 
m

g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
L

C
 
—

 
U

N
G

A
R

I
A

C
L

O
M

I
F

E
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
b

r
u

n
ă

î
n

c
h

i
s
 
c
u

 
c
a

p
a

c

d
i
n

 
P

E
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
i
n

e
l
 
d

e

s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 

(
5

 
a

n
i
)

G
0
3
G

B
0
2

M
G

g
e

n
e

r
i
c

6
4

,
1

5
7

1
,
8

4
9

0
,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
3

0
2

W54001011

G
L
Y

C
L

A
D

A
 

3
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

3
0

 
m

g

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

G
L

I
C

L
A

Z
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 

4
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

1
5

 
c
o

m
p

r
.
 
c
u

e
l
i
b

.
 
p

r
e

l
.
 
(
5

 
a

n
i
)

A
1

0
B

B
0

9
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
1

,
9

8
1

3
,
6

6
1

8
,
4

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
3

0
3

W54001012

G
L
Y

C
L

A
D

A
 

3
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

3
0

 
m

g

K
R

K
A

,
 
D

.
D

.
,
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O
 
—

 
S

L
O

V
E

N
I
A

G
L

I
C

L
A

Z
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 

6
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 
c
u

e
l
i
b

.
 
p

r
e

l
.
 
(
5

 
a

n
i
)

A
1

0
B

B
0

9
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
1

,
9

8
1

3
,
6

6
1

8
,
4

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
3

0
4

W69347001

A
M

V
U

T
T

R
A

 

2
5

 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

5
0

 
m

g
/
m

l

A
L

N
Y

L
A

M

N
E

T
H

E
R

L
A

N
D

S
 
B

.
V

.
 
—

O
L

A
N

D
A

V
U

T
R

I
S

I
R

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
o

s
e

r
i
n

g
ă

p
r
e

u
m

p
l
u

t
ă

p
e

n
t
r
u

 
o

 
s
i
n

g
u

r
ă

u
t
i
l
i
z
a

r
e

 
x
 
0

,
5

 
m

l

(
2

 
a

n
i
)

N
0

7
X

X
1

8
M

O
o

r
f
a

n
4
8
4
.
1
6
1
,
3
5

4
8
4
.
1
9
1
,
3
5

5
2
7
.
8
0
6
,
7
2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



7
3

0
5

W69281003

T
E

L
E

X
E

R
 

1
1

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1
1

0
 
m

g

G
E

D
E

O
N

 
R

I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
A

B
I
G

A
T

R
A

N
U

M

E
T

E
X

I
L

A
T

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

O
P

A
/
A

l
/
P

E
 
c
u

d
e

s
i
c
a

n
t
/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
a

p
s
.
 
(
2

 
a

n
i
)

B
0

1
A

E
0

7
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
4

0
,
0

0
1

5
4

,
0

0
1

8
8

,
0

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

7
3

0
6

W69282003

T
E

L
E

X
E

R
 

1
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g

G
E

D
E

O
N

 
R

I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
A

B
I
G

A
T

R
A

N
U

M

E
T

E
X

I
L

A
T

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

O
P

A
/
A

l
/
P

E
 
c
u

d
e

s
i
c
a

n
t
/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
a

p
s
.
 
(
2

 
a

n
i
)

B
0

1
A

E
0

7
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
4

0
,
0

0
1

5
4

,
0

0
1

8
8

,
0

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.
”

2
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
6
6
,
 
1
6
7
,
 
1
6
8
,
 
1
6
9
,
 
9
4
4
,
 
1
6
3
9
,
 
1
6
4
0
,
 
2
3
3
7
,
 
2
3
3
8
,
 
2
8
3
6
,
 
2
8
3
7
,
 
2
8
3
8
,
 
2

8
3
9
,
 
3
5
3
9
,
 
5
4
9
2
,
 
5
4
9
4
,
 
5
8
3
7
,
 
5
8
8
7
,
 
6
1
0
2
,
 
6
1
4
2
,
 
6
1
4
4
,
 
6
2
0
3
,

6
3

2
6

,
 
6
3
2
7
,
 
6
3
2
8
,
 
6
3
2
9
,
 
6
4
1
6
 
ș
i
 
6
4
5
8
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c

ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn_obs

Stare

Cod CIM

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
6

6

W66509001

A
D

Y
N

O
V

I
 

1
.
0

0
0

 
U

I
/
2

 
m

l

P
U

L
B

.
 
Ș

I

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
 
U

I
/
m

l

B
A

X
A

L
T
A

 
I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

R
U

R
I
O

C
T

O
C

O
G

A
L

F
A

 
P

E
G

O
L

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
o
n

c
u
 
p
u
l
b
e
r
e
 
ș
i
 

1
 
f
l
a
c
o
n
 
c
u
 
2
 
m

l

s
o
l
v
e
n
t
,

p
r
e
a
s
a
m

b
l
a
t
e
 
î
n

s
i
s
t
e
m

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I
I
 

(
2
 
a
n
i
)

B
0

2
B

D
0

2
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

2
.
7

6
4

,
7

4
2

.
7

9
4

,
7

4
3

.
0

9
4

,
4

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

1
6

7

W66276002

A
D

Y
N

O
V

I
 

2
.
0

0
0

 
U

I
/
5

 
m

l

P
U

L
B

.
 
Ș

I

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

4
0

0
 
U

I
/
m

l

B
A

X
A

L
T
A

 
I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

R
U

R
I
O

C
T

O
C

O
G

A
L

F
A

 
P

E
G

O
L

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
s
i
s
t
e
m

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I
I
 

î
n
t
r
-
u
n
 
b
l
i
s
t
.

s
i
g
i
l
a
t
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.

c
u
 
p
u
l
b
.
 
p
t
.
 
s
o
l
.

i
n
j
.
 
ș
i
 
1
 
f
l
a
c
.
 
c
u

s
o
l
v
e
n
t

p
r
e
a
s
a
m

b
l
a
t
e
 
p
t
.

r
e
c
o
n
s
t
i
t
u
i
r
e
 

(
2
 
a
n
i
)

B
0

2
B

D
0

2
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

5
.
5

2
9

,
4

9
5

.
5

5
9

,
4

9
6

.
0

9
7

,
9

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

1
6

8

W66507001

A
D

Y
N

O
V

I
 

2
5

0
 
U

I
/
2

 
m

l

P
U

L
B

.
 
Ș

I

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
2

5
 
U

I
/
m

l

B
A

X
A

L
T
A

 
I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

R
U

R
I
O

C
T

O
C

O
G

A
L

F
A

 
P

E
G

O
L

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
o
n

c
u
 
p
u
l
b
e
r
e
 
ș
i
 

1
 
f
l
a
c
o
n
 
c
u
 
2
 
m

l

s
o
l
v
e
n
t
,

p
r
e
a
s
a
m

b
l
a
t
e
 
î
n

s
i
s
t
e
m

 

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I
I
 

(
2
 
a
n
i
)

B
0

2
B

D
0

2
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

7
0

8
,
3

6
7

3
8

,
3

6
8

4
2

,
9

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

1
6

9

W66508001

A
D

Y
N

O
V

I
 

5
0

0
 
U

I
/
2

 
m

l

P
U

L
B

.
 
Ș

I

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
5

0
 
U

I
/
m

l

B
A

X
A

L
T
A

 
I
N

N
O

V
A

T
I
O

N
S

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

R
U

R
I
O

C
T

O
C

O
G

A
L

F
A

 
P

E
G

O
L

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
o
n

c
u
 
p
u
l
b
e
r
e
 
ș
i
 

1
 
f
l
a
c
o
n
 
c
u
 
2
 
m

l

s
o
l
v
e
n
t
,

p
r
e
a
s
a
m

b
l
a
t
e
 
î
n

s
i
s
t
e
m

 

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I
I
 

(
2
 
a
n
i
)

B
0

2
B

D
0

2
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

1
.
3

8
2

,
3

7
1

.
4

1
2

,
3

7
1

.
5

7
7

,
6

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

9
4

4

W65588001

C
A

B
L

I
V

I
 
1

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

 
m

g
A

B
L
Y

N
X

 
N

V
 
—

 
B

E
L

G
I
A

C
A

P
L

A
C

I
Z

U
M

A
B

U
M

1
 
f
l
a
c
.
 
+
 
1
 
s
e
r
i
n
g
ă

p
r
e
u
m

p
l
u
t
ă
 
c
u

s
o
l
v
.
 
+
 
1
 
a
d
a
p
t
o
r
 
+

2
 
t
a
m

p
o
a
n
e
 

(
4
 
a
n
i
)

B
0

1
A

X
0

7
M

O
o

r
f
a

n
1

6
.
8

5
0

,
4

9
1

6
.
8

8
0

,
4

9
1

8
.
4

3
7

,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

1
6

3
9

W60401002

D
I
C

L
O

F
E

N
A

C

S
I
N

T
O

F
A

R
M

1
2

,
5

 
m

g

S
U

P
O

Z
.

1
2

,
5

 
m

g
S

I
N

T
O

F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
D

I
C

L
O

F
E

N
A

C
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
f
o

l
i
i

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 
d

i
n

P
V

C
-
P

E
 
x
 

5
 
s
u

p
o

z
i
t
o

a
r
e

M
0
1
A

B
0
5

M
G

g
e

n
e

r
i
c

2
0

,
0

0
2

2
,
8

0
3

0
,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

1
6

4
0

W60401001

D
I
C

L
O

F
E

N
A

C

S
I
N

T
O

F
A

R
M

1
2

,
5

 
m

g

S
U

P
O

Z
.

1
2

,
5

 
m

g
S

I
N

T
O

F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
D

I
C

L
O

F
E

N
A

C
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
f
o

l
i
i

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 
d

i
n

P
V

C
-
P

E
 
x
 

3
 
s
u

p
o

z
i
t
o

a
r
e

M
0
1
A

B
0
5

M
G

g
e

n
e

r
i
c

1
0

,
0

0
1
1

,
4

0
1

5
,
4

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

2
3

3
7

W60729002

F
L

U
O

X
E

T
I
N

A
R

E
N

A
 
1

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
 
m

g
A

R
E

N
A

 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
F

L
U

O
X

E
T

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 

1
0

 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
a

p
s
u

l
e

 

(
3

 
a

n
i
)

N
0

6
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

9
9

,
7

6
1
1
1

,
7

3
1

3
6

,
4

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

2
3

3
8

W60729001

F
L

U
O

X
E

T
I
N

A
R

E
N

A
 
1

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
 
m

g
A

R
E

N
A

 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
F

L
U

O
X

E
T

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 

1
 
b

l
i
s
t
e

r
 

P
V

C
/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
a

p
s
u

l
e

 

(
3

 
a

n
i
)

N
0

6
A

B
0

3
M

G
g

e
n

e
r
i
c

9
,
9

6
1
1

,
3

5
1

5
,
3

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

2
8

3
6

W64814002

I
N

L
Y

T
A

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 
M

A

E
E

I
G

 
—

 
B

E
L

G
I
A

A
X

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

A
l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
E

K
0

1
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

1
1

.
7

7
2

,
9

1
1
1

.
8

0
2

,
9

1
1

2
.
9

0
3

,
3

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

2
8

3
7

W64813002

I
N

L
Y

T
A

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 
M

A

E
E

I
G

 
—

 
B

E
L

G
I
A

A
X

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

A
l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
E

K
0

1
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

2
.
3

5
5

,
0

5
2

.
3

8
5

,
0

5
2

.
6

3
7

,
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

2
8

3
8

!

DC

W59304002

I
N

L
Y

T
A

 
1

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
L

I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

A
X

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

A
l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
E

K
0

1
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

2
.
3

5
5

,
0

5
2

.
3

8
5

,
0

5
2

.
6

3
7

,
8

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

2
8

3
9

!

DC

W59305002

I
N

L
Y

T
A

 
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
L

I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

A
X

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

A
l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L
0

1
E

K
0

1
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

1
1

.
7

7
2

,
9

1
1
1

.
8

0
2

,
9

1
1

2
.
9

0
3

,
3

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



3
5

3
9

W53951003

M
E

T
F

O
R

M
I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

5
0

0
 
m

g
A

R
E

N
A

 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
M

E
T

F
O

R
M

I
N

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
o
n

d
i
n

 
p

o
l
i
e

t
i
l
e

n
ă

 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

(
3

 
a

n
i
)

A
1

0
B

A
0

2
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
9

,
5

6
2

2
,
2

9
3

0
,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

5
4

9
2

W64724002

T
A

F
I
N

L
A

R
 
5

0
 
m

g
C

A
P

S
.

5
0

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

D
A

B
R

A
F

E
N

I
B

U
M

F
l
a
c
o
n
 
a
l
b
 
o
p
a
c

d
i
n
 
p
o
l
i
e
t
i
l
e
n
ă
 
d
e

î
n
a
l
t
ă
 
d
e
n
s
i
t
a
t
e

(
H

D
P

E
)
 
c
u
 
c
a
p
a
c

f
i
l
e
t
a
t
 
d
i
n

p
o
l
i
p
r
o
p
i
l
e
n
ă
 
ș
i

a
g
e
n
t

d
e
s
h
i
d
r
a
t
a
n
t

s
i
l
i
c
a
g
e
l
 
x
 

1
2
0
 
c
a
p
s
u
l
e
 

(
2
 
a
n
i
)

L
0

1
E

C
0

2
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

1
5

.
4

3
4

,
6

6
1

5
.
4

6
4

,
6

6
1

6
.
8

9
4

,
6

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
4

9
4

W64725002

T
A

F
I
N

L
A

R
 
7

5
 
m

g
C

A
P

S
.

7
5

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

D
A

B
R

A
F

E
N

I
B

U
M

F
l
a
c
o
n
 
a
l
b
 
o
p
a
c

d
i
n
 
p
o
l
i
e
t
i
l
e
n
ă
 
d
e

î
n
a
l
t
ă
 
d
e
n
s
i
t
a
t
e

(
H

D
P

E
)
 
c
u
 
c
a
p
a
c

f
i
l
e
t
a
t
 
d
i
n

p
o
l
i
p
r
o
p
i
l
e
n
ă
 
ș
i

a
g
e
n
t

d
e
s
h
i
d
r
a
t
a
n
t

s
i
l
i
c
a
g
e
l
 
x
 

1
2
0
 
c
a
p
s
u
l
e
 

(
2
 
a
n
i
)

L
0

1
E

C
0

2
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

2
2

.
0

3
7

,
6

4
2

2
.
0

6
7

,
6

4
2

4
.
0

9
1

,
8

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
8

3
7

W64592005

T
Y

V
E

R
B

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
5

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

L
A

P
A

T
I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
o

n
 
d

i
n

 
P

E
I
D

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e

î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
x
 

1
4

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
2

 
a

n
i
)

L
0

1
E

H
0

1
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

6
.
1

9
0

,
2

2
6

.
2

2
0

,
2

2
6

.
8

1
8

,
1

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
8

8
7

W43170001

V
A

L
E

P
I
L
 

2
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

S
I
R

O
P

2
0

0
 
m

g
/

5
 
m

l

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.

A
C

I
D

U
M

V
A

L
P

R
O

I
C

U
M

 
+

S
Ă

R
U

R
I

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
o
n

d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă
 
b
r
u
n
ă

c
u
 
1
0
0
 
m

l
 
ș
i
 
o

l
i
n
g
u
r
i
ț
ă

d
o
z
a
t
o
a
r
e
 
d
u
b
l
ă

(
2
,
5
/
5
 
m

l
)
 
(
2
 
a
n
i
)

N
0
3
A

G
0
1

M
G

g
e

n
e

r
i
c

3
0

,
0

0
3

4
,
2

0
4

4
,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
1

0
2

W68014001

V
I
T
A

M
I
N

A
 
C

A
R

E
N

A
 

2
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

0
 
m

g
/
m

l

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
C

I
D

U
M

A
S

C
O

R
B

I
C

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
5
 
f
i
o
l
e

d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă
 
b
r
u
n
ă

c
u
 
p
u
n
c
t
 
d
e

r
u
p
e
r
e
 
a
 
c
â
t
e
 

5
 
m

l
 
s
o
l
.
 
i
n
j
.
 

(
2
 
a
n
i
 
d
u
p
ă

a
m

b
a
l
a
r
e
a
 
p
t
.

c
o
m

e
r
c
i
a
l
i
z
a
r
e
;

d
u
p
ă
 
p
r
i
m

a

d
e
s
c
h
i
d
e
r
e
 
s
e

u
t
i
l
i
z
e
a
z
ă

i
m

e
d
i
a
t
)

A
1
1

G
A

0
1

M
G

g
e

n
e

r
i
c

6
9

,
0

2
7

7
,
3

0
9

7
,
7

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
1

4
2

W64502002

V
O

T
R

I
E

N
T

 

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

P
A

Z
O

P
A

N
I
B

C
u

t
i
e

 
c
u

 
f
l
a

c
o

n

d
i
n

 
P

E
I
D

 
x
 

9
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
2

 
a

n
i
)

L
0

1
E

X
0

3
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

5
.
4

6
1

,
4

2
5

.
4

9
1

,
6

2
6

.
0

2
4

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

6
1

4
4

W64503002

V
O

T
R

I
E

N
T

 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

P
A

Z
O

P
A

N
I
B

C
u

t
i
e

 
c
u

 
f
l
a

c
o

n

d
i
n

 
P

E
I
D

 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
2

 
a

n
i
)

L
0

1
E

X
0

3
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

7
.
0

8
4

,
7

9
7

.
1
1

4
,
7

9
7

.
7

9
3

,
2

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
2

0
3

W57534001

X
G

E
V

A
 
1

2
0

 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.

7
0

 
m

g
/
m

l
A

M
G

E
N

 
E

U
R

O
P

E
 
B

.
V

.
D

E
N

O
S

U
M

A
B

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
e

c
o

n
ț
i
n

e
 
1

2
0

 
m

g

d
e

n
o

s
u

m
a

b
 
î
n

1
.
7

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

 

(
3

 
a

n
i
)

M
0
5
B

X
0
4

M
I

i
n

o
v
a

t
i
v

1
.
1
1

0
,
3

0
1

.
1

4
0

,
3

0
1

.
2

8
1

,
0

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

6
3

2
6

W61909004

Z
I
F

E
X

 
D

U
O

 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

O
V

U
L

E

5
0

0
 
m

g
/

2
0

0
 
m

g

A
N

T
I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
M

E
T

R
O

N
I
D

A
Z

O
L
U

M
 
+

C
L

O
T

R
I
M

A
Z

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
f
o

l
i
i

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 
d

i
n

P
V

C
 
x
 
7

 
o

v
u

l
e

(
3

 
a

n
i
)

G
0

1
A

F
2

0
M

G
g

e
n

e
r
i
c

3
0

,
0

0
3

4
,
2

0
4

4
,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

6
3

2
7

W61909003

Z
I
F

E
X

 
D

U
O

 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

O
V

U
L

E

5
0

0
 
m

g
/

2
0

0
 
m

g

A
N

T
I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
M

E
T

R
O

N
I
D

A
Z

O
L
U

M
 
+

C
L

O
T

R
I
M

A
Z

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
f
o

l
i
i

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
e

 
d

i
n

P
V

C
-
P

E
 
x
 

7
 
o

v
u

l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G
0

1
A

F
2

0
M

G
g

e
n

e
r
i
c

3
0

,
0

0
3

4
,
2

0
4

4
,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

6
3

2
8

W61909002

Z
I
F

E
X

 
D

U
O

 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

O
V

U
L

E

5
0

0
 
m

g
/

2
0

0
 
m

g

A
N

T
I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
M

E
T

R
O

N
I
D

A
Z

O
L
U

M
 
+

C
L
O

T
R

I
M

A
Z

O
L
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
o

l
i
e

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
ă

 
d

i
n

P
V

C
 
x
 
7

 
o

v
u

l
e

(
3

 
a

n
i
)

G
0

1
A

F
2

0
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
5

,
0

0
1

7
,
1

0
2

3
,
1
1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



3
.
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
3
3
,
 
1
6
5
2
,
 
5
4
9
3
,
 
5
4
9
5
,
 
5
8
3
8
,
 
5
8
3
9
,
 
6
1
4
3
,
 
6
1
4
5
,
 
6
4
2
4
,
 
6
5
2
2
 
ș
i
 
6
8
6
8

 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

4
.
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
i
s
t
a
 
B

,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
1
7
3
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
p

t
e
s
p

r
e
z
e
c
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
7
4
0
—

1
7
5
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

6
3

2
9

W61909001

Z
I
F

E
X

 
D

U
O

 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
0

 
m

g

O
V

U
L

E

5
0

0
 
m

g
/

2
0

0
 
m

g

A
N

T
I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
M

E
T

R
O

N
I
D

A
Z

O
L
U

M
 
+

C
L

O
T

R
I
M

A
Z

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
o

l
i
e

t
e

r
m

o
s
u

d
a

t
ă

 
d

i
n

P
V

C
-
P

E
 
x
 

7
 
o

v
u

l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G
0

1
A

F
2

0
M

G
g

e
n

e
r
i
c

1
5

,
0

0
1

7
,
1

0
2

3
,
1
1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

3
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

6
4

1
6

W58139001

Z
Y

T
I
G

A
 
2

5
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

5
0

 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
 
—

 
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
N

V
 
—

B
E

L
G

I
A

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n

d
i
n

 
P

E
I
D

 
x
 

1
2

0
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

(
2

 
a

n
i
)

L
0

2
B

X
0

3
M

I
i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

.
8

7
6

,
7

7
1

4
.
9

0
6

,
7

7
1

6
.
2

8
6

,
5

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
1

.
0

3
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
4

5
8

N

W67153001

S
U

L
F
A

T
 
D

E

M
A

G
N

E
Z

I
U

S
.
A

.
L

.
F
.
 
2

 
g

/
1

0
 
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
 
g

/
1

0
 
m

l

I
M

E
C

O
 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
A

G
N

E
S

I
I
 
S

U
L

F
A

S

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

 
f
i
o

l
e

a
 
c
â

t
e

 
1

0
 
m

l

c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
 
—

a
m

b
a

l
a

j

n
e

d
e

s
c
h

i
s
)

B
0

5
X

A
0

5
M

G
2

4
,
5

0
2

7
,
9

3
3

6
,
5

3

Cant. 11.272 de cutii

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă
 
l
a

d
a

t
a

 
d

e

3
.
0

2
.
2

0
2

4
.
”

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
Ț

a
r
ă

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

S
t
a
r
e

P
r
e
ț
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 

g
e
n
e
r
i
c
 
(
P

R
G

)
 
 
 
 

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

1
 
2
0
2
1

„
1

7
4

0

W69168003

S
T

E
R

C
O

R
E

 

1
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

 
L

I
M

I
T

E
D

 
—

C
I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

 

p
t
.
 
e

l
i
b

e
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 

2
8

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

0
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A06AX05

MG

generic

1
3

6
,
6

1

1
7

4
1

W69169003

S
T

E
R

C
O

R
E

 

2
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
 
m

g

M
E

D
O

C
H

E
M

I
E

 
L

I
M

I
T

E
D

 
—

C
I
P

R
U

P
R

U
C

A
L

O
P

R
I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

 
p

t
.

e
l
i
b

e
r
a

r
e

a
 
u

n
e

i
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

o
z
a

t
e

 
x
 

2
8

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

0
 
d

e
 
l
u

n
i
)

A06AX05

MG

generic

1
4

0
,
9

2

1
7

4
2

W66776001

E
S

T
R

A
D

I
O

L
 
B

E
S

I
N

S

0
,
7

5
 
m

g
/
d

o
z
ă

G
E

L

T
R

A
N

S
D

E
R

M
I
C

0
,
7

5
 
m

g
/

d
o

z
ă

B
E

S
I
N

S
 

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

A
 
—

B
E

L
G

I
A

E
S

T
R

A
D

I
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
r
e

c
i
p

i
e

n
t
 
m

u
l
t
i
d

o
z
ă

,
 
f
o

r
m

a
t

d
i
n

t
r
-
u

n
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

P
 
ș
i
 
o

 
p

o
m

p
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

d
i
n

 
P

P
 
c
u

 
8

0
 
g

 
g

e
l
 
(
3

 
a

n
i
)

G03CA03

MG

generic

2
2

,
7

3

1
7

4
3

W67955001

T
A

B
F

Y
L
 

1
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

1
0

0
 

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
,

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

N02AB03

MG

generic

1
1

9
,
4

3

1
7

4
4

W67956001

T
A

B
F

Y
L
 

2
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

2
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
,

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

N02AB03

MG

generic

1
5

4
,
9

1

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023

14

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

ă
/
Ț

a
r
ă

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

S
t
a
r
e

P
r
e
ț
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 

g
e
n
e
r
i
c
 
(
P

R
G

)
 
 
 
 

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

1
 
2
0
2
1

1
7

4
5

W67957001

T
A

B
F

Y
L
 

3
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

3
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
,

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

N02AB03

MG

generic

1
1

6
,
8

6

1
7

4
6

W67958001

T
A

B
F

Y
L
 

4
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

4
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
,

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

N02AB03

MG

generic

1
2

3
,
3

0

1
7

4
7

W67959001

T
A

B
F

Y
L
 

6
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

6
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
,

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

N02AB03

MG

generic

1
6

0
,
4

5

1
7

4
8

W67960001

T
A

B
F

Y
L
 

8
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

C
O

M
P

R
.

S
U

B
L

I
N

G
.

8
0

0

m
i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
A

N
D

O
Z

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

F
E

N
T
A

N
Y

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
e

 
p

t
.
 
c
o

p
i
i
,

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
-
P

E
T

 
x

1
0

 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
s
u

b
l
i
n

g
u

a
l
e

 
(
2

 
a

n
i
)

N02AB03

MG

generic

2
3

3
,
9

3

1
7

4
9

W55331001

L
E

V
A

M
I
S

O
L
 
A

R
E

N
A

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

1
5

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

L
E

V
A

M
I
S

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

P02CE01

MG

generic

7
,
6

8

1
7

5
0

W55330001

L
E

V
A

M
I
S

O
L
 
A

R
E

N
A

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

5
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

L
E

V
A

M
I
S

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 
2

 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

P02CE01

MG

generic

6
,
8

4

1
7

5
1

W59968003

C
H

I
N

I
D

I
N

Ă
 
A

R
E

N
A

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
H

I
N

I
D

I
N

I
 
S

U
L

F
A

S
C

u
t
i
e

 
c
u

 
5

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

C01BA01

MG

generic

2
4

,
9

2

1
7

5
2

W59968002

C
H

I
N

I
D

I
N

Ă
 
A

R
E

N
A

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

2
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
H

I
N

I
D

I
N

I
 
S

U
L

F
A

S
C

u
t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.
 
(
3

 
a

n
i
)

C01BA01

MG

generic

1
4

,
9

5

1
7

5
3

W53948002

I
N

D
O

M
E

T
A

C
I
N

A
R

E
N

A
 

5
0

 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

I
N

D
O

M
E

T
A

C
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

M01AB01

MG

generic

7
,
9

8

1
7

5
4

W69281003

T
E

L
E

X
E

R
 

1
1

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1
1

0
 
m

g

G
E

D
E

O
N

 
R

I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
A

B
I
G

A
T

R
A

N
U

M

E
T

E
X

I
L

A
T

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

/
A

l
/
P

E
 
c
u

 
d

e
s
i
c
a

n
t
/

A
l
 
x
 
6

0
 
c
a

p
s
.
 
(
2

 
a

n
i
)

B01AE07

MG

generic

1
4

0
,
0

0

1
7

5
5

W69282003

T
E

L
E

X
E

R
 

1
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g

G
E

D
E

O
N

 
R

I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
A

B
I
G

A
T

R
A

N
U

M

E
T

E
X

I
L

A
T

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

/
A

l
/
P

E
 
c
u

 
d

e
s
i
c
a

n
t
/

A
l
 
x
 
6

0
 
c
a

p
s
.
 
(
2

 
a

n
i
)

B01AE07

MG

generic

1
4

0
,
0

0

1
7

5
6

W01354001

C
L

O
S

T
I
L

B
E

G
Y

T
C

O
M

P
R

.
5

0
 
m

g

E
G

I
S

 
P

H
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

A
L

S

P
L

C
 
—

 
U

N
G

A
R

I
A

C
L

O
M

I
F

E
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
b

r
u

n
ă

 
î
n

c
h

i
s
 

c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

E
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
 
c
u

 
i
n

e
l
 
d

e

s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.
 
(
5

 
a

n
i
)

G03GB02

MG

generic

6
4

,
1

5
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/29.III.2023

15

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind organizarea 

și funcționarea comisiilor, procedura de selecție a proiectelor culturale în vederea acordării 

de finanțări nerambursabile din Fondul Cultural Național, precum și de soluționare 

a contestațiilor, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național nr. 2.231/2011

În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de

finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind organizarea și

funcționarea comisiilor, procedura de selecție a proiectelor

culturale în vederea acordării de finanțări nerambursabile din

Fondul Cultural Național, precum și de soluționare a

contestațiilor, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și

patrimoniului național nr. 2.231/2011, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 302 din 3 mai 2011, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Documentația de solicitare a finanțării, prevăzută la art. 6, se

completează online, prin accesarea adresei www.afcn-proiecte.ro,

până la ora și data-limită prevăzute în anunțul public de organizare

a selecției de proiecte, dovedită prin data înregistrării acesteia.”

2. La articolul 6 alineatul (1), literele a) și f) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) formularul-tip de solicitare a finanțării nerambursabile

pentru proiecte culturale, care se completează online, prin

accesarea adresei www.afcn-proiecte.ro;

(�)

f) declarația de parteneriat, conform modelului disponibil pe

pagina de internet a Administrației Fondului Cultural Național,

în format editabil, completată cu datele relevante și semnată de

către parteneri, după caz;”.

3. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), următorul cuprins:

„(1

1

) Raportarea la plafonul de finanțare stabilit pentru fiecare

arie tematică se face incluzând TVA pentru entitățile neplătitoare

de TVA și excluzând TVA pentru cele plătitoare.”

4. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Grila de evaluare este disponibilă simultan cu anunțul

public aferent fiecărei selecții de proiecte, prin accesarea

adresei www.afcn-proiecte.ro.”

5. La articolul 10, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) La desemnarea comisiilor de selecție, Consiliul

Administrației Fondului Cultural Național are obligația de a

asigura înlocuirea a cel puțin o treime din specialiștii sesiunii

precedente.”

6. La articolul 11, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Indemnizația prevăzută la alin. (2) se suportă din bugetul

Fondului Cultural Național, iar cuantumul acesteia se stabilește

per proiect evaluat, cu încadrarea în bugetul alocat, prin decizie

a directorului Administrației, în limita a cel puțin 10% și cel mult

20% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată.”

7. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Lista proiectelor culturale respinse pentru neeligibilitate

administrativă, precum și lista proiectelor culturale reținute spre

evaluare, cuprinzând și sumele declarate eligibile, conform art. 4

din Ordonanță, se publică pe adresa www.afcn-proiecte.ro, la

termenul prevăzut în calendarul selecției din cuprinsul anunțului

public.”

8. La articolul 18, alineatele (8) și (9) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(8) Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiilor de

soluționare a contestațiilor, membrii acestora primesc o

indemnizație, în baza unor contracte civile, conform prevederilor

art. 11 alin. (3) din prezentele norme.

(9) Rezultatele finale ale selecției de proiecte, după

soluționarea contestațiilor depuse, cuprinzând lista proiectelor

culturale selectate pentru acordarea finanțărilor, punctajul

obținut, cuantumul finanțării acordate și rezumatul proiectului

cultural, precum și lista celor care nu au fost selectate spre

finanțare, punctajul obținut și sumele solicitate de acestea, vor fi

făcute publice prin publicarea pe adresa www.afcn-proiecte.ro.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

București, 21 martie 2023.

Nr. 2.781.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469551]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 262/29.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


